
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

05.02.2024                                 с.Петровское                                        № 31  

 

Об утверждении плана работы по реализации Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года в Петровском 

муниципальном округе и целевых показателей  
 

 

В соответствии с Концепцией развития дополнительного 

образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 г. № 678-р,  

создания условий для воспитания гармонично развитой и социально 

ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей 

народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных 

традиций, формирования гражданской идентичности, эффективной 

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, 

всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную 

ориентацию всех обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. План работы по реализации Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года в Петровском 

муниципальном округе (далее – План реализации Концепции) согласно 

приложению № 1; 

1.2. Целевые показатели реализации Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года в Петровском 

муниципальном округе (далее – Целевые показатели) согласно 

приложению № 2.  

1. Признать утратившим силу:  

2.1. Приказ отдела образования администрации Петровского района 

от 25.07.2022 № 157 «Об утверждении плана работы по реализации 

Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года в 

Петровском районе и целевых показателей»; 

2.2. Приказ отдела образования администрации Петровского района 

от 28.07.2023 № 126  «О внесении изменений в приложения к приказу 

отдела образования администрации Петровского района от 25.07.2022 № 

157 «Об утверждении плана работы по реализации Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года в Петровском районе и 

целевых показателей».  

  

 



 

3. Руководителям образовательных организаций  принять меры по 

выполнению Плана реализации Концепции и Целевых показателей. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по 

согласованию). 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                              О.А.Моисеева 

 

 

 

 

 



Утвержден 

Приложение № 1  

к приказу отдела образования 

 администрации муниципального округа 

от 05.02.2024 № 31 

 

 

 

 
 

План работы 

по реализации в Петровском муниципальном округе  

Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года, I этап (2022-2024 годы) 

 
Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

1 2 3 4 5 

I. Совершенствование нормативного правового регулирования и методического сопровождения системы 

дополнительного образования детей 
1. Совершенствование механизмов 

финансирования 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ, реализуемых 

общеобразовательными 

организациями, в том числе 

посредством сетевой формы 

реализации образовательных 

программ 

 

IV квартал 

2023  

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Информационная 

справка  

 

Доля детей, которые 

обеспечены 

сертификатами 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования 
 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

 1.1. Утверждение 

административного регламента 

предоставления 

государственной услуги «Запись 

на обучение по дополнительной 

общеобразовательной 

программе» 

III квартал 

2022 года 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Административный 

регламент 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 1.2.Актуализация нормативной 

правовой базы по реализации 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

детей в Петровском 

муниципальном округе 

ежегодно  Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Нормативные 

правовые акты по 

реализации 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей в 

Тамбовской области 

Доля детей, которые 

обеспечены 

сертификатами 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования 

 

 1.3. Разработка нормативной 

правовой базы по внедрению 

социальных сертификатов в 

системе дополнительного 

образования детей в Петровском 

муниципальном округе 

I-III кварталы 

2023 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Нормативные 

правовые акты по 

внедрению социальных 

сертификатов в 

системе 

дополнительного 

образования детей в 

Тамбовской области 

Доля детей, которые 

обеспечены  

социальными 

сертификатами 

дополнительного 

образования 

 

2. Совершенствование механизмов 

информационно-методического 

обеспечения образовательных 

учреждений образования, 

культуры, спорта  

 

 

ежегодно Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Информационная 

справка  

 

Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

 

Повышение качества 

дополнительного 

образования детей 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

 

3. Размещение в федеральной 

государственной 

информационной системе 

«Единый портал 

государственных и 

муниципальных услуг 

(функций)» сведений об 

организациях, реализующих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы 

 

 

2022, далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Информационная 

справка  
 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

4. Разработка нормативного 

правового акта, 

регламентирующего порядок 

организации физкультурно-

спортивных лагерей, 

проводимых образовательными 

организациями 

I квартал 

2024 года 

 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Нормативные 

правовые акты 

 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

вовлеченных в 

систематические 

занятия физической 

культуры и спорта, в 

том числе детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов 

 

Доля детей и молодежи 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

способности и таланты 
 

5. Разработка туристских 

маршрутов  

IV квартал 

2022 года 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Туристские маршруты  Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

Количество 

разработанных 

туристских маршрутов 

для ознакомления 

детей с историей, 

культурой, 

традициями, природой 

соответствующего 

региона, а также для 

знакомства с лицами, 

внесшими весомый 

вклад в его развитие 

 

Доля обучающихся, 

принимающих участие 

в туристических 

походах и экспедициях 
 

6. Разработка Программы развития 

муниципальной Экостанции 

IV квартал 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

Программа развития Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

МБОУ ДО 

«Петровский Дом 

детского творчества» 

образованием 

7. Разработка муниципального 

плана мероприятий по 

проведению в Российской 

Федерации Года детско-

юношеского спорта 

III квартал 

2023 года 

 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Организационно-

распорядительный  акт  

 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

вовлеченных в 

систематические 

занятия физической 

культуры и спорта, в 

том числе детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов 

 

II. Повышение доступности и качества дополнительного образования детей 
8. Вовлечение обучающихся 

общеобразовательных 

организаций в научно-

техническое творчество под 

научным руководством 

образовательных организаций 

высшего образования, научных 

организаций, 

высокотехнологичных компаний 

2022, далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

 

ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

университет имени  

Информационная 

справка  
Доля детей и молодежи 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

Г.Р. Державина» 

 

ФГБОУ ВО 

«Мичуринский 

государственный 

аграрный 

университет» 

 

ФГБОУ ВО 

«Тамбовский 

государственный 

технический 

университет» 

 

 

9. Организация и проведение 

каникулярных 

профоориентационных смен на 

базе лагерей дневного 

пребывания 

III квартал 

2022 года, 

далее – 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационная 

справка  
Доля обучающихся по 

образовательным 

программам основного 

и среднего общего 

образования, 

охваченных 

мероприятиями, 

направленными на 

раннюю 

профессиональную 

ориентацию, в том 

числе в рамках 

программы «Билет в 

будущее» 

10. Проведение анализа 2022, далее - Отдел образования Информационная Доля детей в возрасте 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

доступности дополнительного 

образования детей в Петровском 

муниципальном округе и 

приоритетных направлений 

развития дополнительного 

образования детей в 

соответствии с социально 

экономическими потребностями 

субъекта Российской 

Федерации, а также 

потребностями для различных 

категорий детей, в том числе 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья и 

детей-инвалидов, детей, 

находящихся на длительном 

лечении 

 

ежегодно администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

справка  

 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

10.1.Мониторинг состояния 

системы дополнительного 

образования детей в Петровском 

муниципальном округе 

IV квартал 

2022, далее – 

ежегодно 

 

 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационно-

аналитический 

материал 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

10.2.Мониторинг доступности 

дополнительного образования 

для детей-инвалидов и детей с 

III квартал 

2022, далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

Информационно-

аналитический 

материал 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

ОВЗ в образовательных 

организациях Петровского 

муниципального округа 

 округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

дополнительным 

образованием 

 

Количество детей в 

возрасте от 5 до 18 лет 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов, 

осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том 

числе с  

использованием 

дистанционных 

технологий. 

10.3.Мониторинг организации 

работы по выявлению и 

поддержке одаренных детей в 

образовательных организациях 

Петровского муниципального 

округа всех типов и уровней 

образования  

III квартал 

2022, далее - 

ежегодно 

 

 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационно-

аналитический 

материал 

Охват детей 

деятельностью 

региональных центров 

выявления, поддержки 

и развития 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи, 

технопарков 

"Кванториум" и 

центров "IT-куб" 

 

Доля детей и молодежи 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 

10.4.Оценка удовлетворенности 

обучающихся и (или) их 

родителей (законных 

представителей) доступностью и 

качеством предоставления 

образовательных услуг в сфере 

дополнительного образования 

IV квартал 

2022 года, 

далее - 

ежегодно 

 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационно-

аналитический 

материал 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

10.5.Мониторинг 

образовательных организаций, 

реализующих программы 

физкультурно-спортивной 

направленности 

IV квартал 

2022 года, 

далее - 

ежегодно 

 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

 

Информационно-

аналитический 

материал 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

 

10.6.Проведение мониторинга 

по реализации Программы 

развития детско-юношеского 

спорта в Петровском 

муниципальном округе до 2030 

года и оценки ее эффективности 

IV квартал 

2022 года, 

далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

Информационно-

аналитический 

материал  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

 

 

организации 

муниципального 

округа 

Доля 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

школьный спортивный 

клуб 

11. Обновление содержания и 

методов обучения при 

реализации дополнительных 

общеобразовательных программ 

на основе комплексного анализа 

доступности услуг в Петровском 

муниципальном округе, 

интересов и потребностей 

различных категорий детей (в 

том числе детей-инвалидов и 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья), 

демографической ситуации и 

прогнозов социально-

экономического развития 

ежегодно Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационная 

справка  

 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

Количество детей в 

возрасте от 5 до 18 лет 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов, 

осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том 

числе с  

использованием 

дистанционных 

технологий. 

12. Создание школьных спортивных 

лиг по виду (видам) спорта, 

объединяющих школьные 

спортивные клубы, а также  

повышение эффективности 

Ежегодно Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Организационно-

распорядительные 

акты  

Доля 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

школьный спортивный 

клуб 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

деятельности таких клубов и 

уровня их финансового 

обеспечения 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

13. Создание новых мест для 

увеличения количества 

обучающихся в сфере 

дополнительного образования 

 

IV квартал 

2023 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 
МБОУ Избердеевская 

сош и МБОУ 

Волчковская СОШ 
 

 Созданы новые места в 

образовательных 

организациях 

различных типов для 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ всех 

направленностей 

 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

Информационная 

справка  

IV квартал 

2024 
 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

МБОУ Волчковская 

СОШ (филиал МБОУ 

Волчковской СОШ в 

с.Рахманино), МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС» и МБОУ ДО 

«Петровский Дом 

детского творчества» 

Информационная 

справка  

14. Реализация проекта «Развитие  

кружкового движения 

национальной технологической 

инициативы (КД НТИ) в 

III квартал 

2022 года – 

IV квартал 

2024 года 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

образовательных организациях 

Тамбовской области», 

направленного на: 

     создание сети 

технологических кружков на 

базе образовательных 

организаций (для подготовки 

нового поколения 

технологических 

лидеров, инженеров и ученых); 

участие в  

мотивационных мероприятиях 

(уроки НТИ, каникулы с 

пользой PRO_НТИ,  олимпиада 

КД НТИ, др.), обеспечивающих 

выявление и поддержку детей, 

проявляющих выдающиеся 

способности в сфере научно-

технического творчества. 

 

  

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

 

 

 

образованием 

 

 

 

 

15. Выявление и распространение 

лучших практик повышения 

доступности дополнительного 

образования для различных 

категорий детей, в том числе 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья и 

детей-инвалидов, детей, 

находящихся на длительном 

лечении, при помощи сетевой 

IV квартал 

2022, далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Информационная 

справка  

Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

формы взаимодействия, с 

участием представителей 

реального сектора экономики, а 

также применения электронного 

обучения и дистанционных 

образовательных технологий 

 

15.1.Муниципальный этап 

регионального конкурса 

адаптированных 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

2022,  

I квартал 

2023, 2024 

 

 

Образовательные 

организации района 

Приказ  Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

 15.2. Муниципальный этап 

регионального смотра-конкурса 

«Безопасность детей в наших 

руках» на лучшую организацию 

работы по профилактике 

детского дорожно-

транспортного травматизма 

2022,  

I квартал 

2023, 2024 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Приказ  Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

 15.3. Муниципальный этап 

регионального конкурса 

Муниципальных опорных 

площадок «Лучшая организация 

работы с детьми группы риска» 

2022,  

II квартал 

2023, 2024 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Приказ  Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

 15.4.Муниципальный этап 

регионального конкурса по 

организации работы с 

одарёнными детьми «Формула 

успеха» 

III квартал 

2022, 2024 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Приказ  Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

15.5. Муниципальный этап III квартал Образовательные Приказ  Подготовка педагогов 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

регионального конкурса 

«Лучший музей 

образовательной организации» 

2022, 2023, 

2024 

 

 

организации 

муниципального 

округа 

дополнительного 

образования  

 15.6. Обеспечение наполнения 

регионального 

межведомственного банка 

конкурсных программно-

методических материалов в 

системе дополнительного 

образования детей Тамбовской 

области 

ежегодно МБОУ ДО 

«Петровский Дом 

детского творчества» 

Информационная 

справка  

Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

15.7. Обеспечение наполнения 

регионального 

межведомственного банка 

эффективных (лучших) практик 

в системе дополнительного 

образования детей Тамбовской 

области 

ежегодно МБОУ ДО 

«Петровский Дом 

детского творчества» 

Информационная 

справка  

Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

 15.8. Обеспечение наполнения 

регионального банка 

эффективных практик, 

направленных на профилактику 

проявлений различных видов 

деструктивного поведения в 

подростковой среде 

ежегодно Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Информационная 

справка  
Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

15.9. Обеспечение наполнения 

единого национального портала 

ежегодно Отдел образования 

администрации 

Информационная 

справка  
Подготовка педагогов 

дополнительного 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

дополнительного образования 

детей лучшими практиками, 

методическими разработками 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

образования  

16. Обновление содержания 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

(за исключением 

дополнительных 

предпрофессиональных 

программ в области искусств, а 

также дополнительных 

образовательных программ 

спортивной подготовки, 

реализуемых с 1 января 2023 г.) 

для формирования 

компетентностей, связанных с 

эмоциональным, физическим, 

интеллектуальным, духовным 

развитием человека на 

основании анализа социально 

экономических потребностей 

Тамбовской области  и 

потребностей детей, в том числе 

с учетом опыта 

Образовательного Фонда 

«Талант и успех», проектов 

III квартал 

2022, далее - 

ежегодно  

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

 

Доля детей и молодежи 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

Национальной технологической 

инициативы, Концепции 

развития творческих 

(креативных) индустрий и 

механизмов осуществления их 

государственной поддержки в 

крупных и крупнейших 

городских агломерациях до 2030 

года, утвержденной 

распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 20 

сентября 2021 г. № 2613-р 

17. Участие в региональных 

проектах и инициатив в сфере 

дополнительного образования, 

реализуемых, в том числе 

посредством сетевой формы 

(региональная сетевая школа 

проектно-исследовательских 

технологий в сфере краеведения 

«Наследники традиций»; 

региональный сетевой проект 

«СМИ БУДУЩЕГО», PR-Школа 

ТГТУ и др.) 

ежегодно Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

 

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

Доля детей и молодежи 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 

 

18. Разработка и реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ, направленных на 

формирование у обучающихся 

функциональной, 

IV квартал 

2022, далее - 

ежегодно 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

технологической, финансовой, 

экологической грамотности, 

управленческих компетенций, 

способствующих вхождению 

Российской Федерации в число 

десяти ведущих стран мира по 

качеству общего образования 

18.1. Разработка и реализация 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

технической направленности 

для реализации в 

технологических кружках, 

создаваемых в образовательных 

организациях в рамках 

реализации регионального 

сетевого проекта «Развитие 

кружкового движения 

национальной технологической 

инициативы (КД НТИ) в 

образовательных организациях 

Тамбовской области» 

III квартал 

2022, далее – 

ежегодно 

Образовательные 

организации, на базе 

которых создаются 

технологические 

кружки НТИ 

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

 

18.2. Разработка и реализация 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

естественнонаучной 

направленности, реализуемых в 

сетевой форме под научным 

руководством образовательных 

организаций высшего 

III квартал 

2022 

Муниципальная 

Экостанция 

Информационная 

справка 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

образования (по модели 

«Экостанция – ВУЗ – реальный 

сектор экономики» и др.) 

 

 18.3. Разработка и реализация 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

с включением походно-

экспедиционных форм 

организации деятельности с 

обучающимися, научно-

исследовательской и проектной 

деятельности  

II квартал 

2023, далее – 

ежегодно  

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

Доля обучающихся, 

принимающих участие 

в туристических 

походах и экспедициях 

 

18.4. Разработка и реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ, направленных на 

профилактику и преодоление 

школьной неуспешности, в том 

числе реализуемых в 

каникулярный период 

IV квартал 

2022, далее - 

ежегодно 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

 

 18.5. Разработка и реализация 

адаптированных 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья и 

детей-инвалидов с учетом форм 

III квартал 

2022, далее – 

ежегодно 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

 Количество детей в 

возрасте от 5 до 18 лет 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов, 

осваивающих 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

нозологии дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том 

числе с  

использованием 

дистанционных 

технологий 

19. Вовлечение обучающихся 

общеобразовательных 

организаций в конкурсные 

мероприятия (в том числе 

всероссийского и 

международного уровня), 

направленные на развитие 

навыков проектной и 

исследовательской деятельности 

в различных областях науки и 

техники (региональный конкурс 

исследовательских работ 

обучающихся «Первые шаги в 

науку», областной конкурс 

учебно-исследовательских работ 

учащихся «Детские 

исследования – великим 

открытиям», международный 

игровой конкурс по 

естествознанию «Человек и 

природа» и др.) 

ежегодно Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

 

Информационная 

справка  

Доля детей и молодежи 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 

 

20. Вовлечение обучающихся в 

программы и мероприятия 

IV квартал 

2022,  

Образовательные 

организации 

Информационная 

справка  

Доля обучающихся по 

образовательным 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

ранней профориентации, 

обеспечивающие ознакомление 

с современными профессиями и 

«профессиями будущего», 

поддержку профессионального 

самоопределения, формирование 

навыков планирования карьеры, 

включающие инструменты 

профессиональных проб, 

стажировок на площадках 

реального сектора экономики, 

взаимодействие с наставниками 

со стороны предприятий, 

научных организаций, 

профессиональных 

образовательных организаций и 

образовательных организаций 

высшего образования, в том 

числе в рамках проектов «Билет 

в будущее», «Проектория», 

WorldSkills Russia Juniors, а 

также региональных проектов и 

инициатив (профессиональные 

пробы для учащихся 9-х классов 

в рамках  элективного курса 

«Профессии в деталях»; проект 

«Первая профессия» для 

учащихся 8-11 классов; 

интенсив для студентов СПО 

«ПРОФориентир-2030») 

далее - 

ежегодно  

муниципального 

округа 

программам основного 

и среднего общего 

образования, 

охваченных 

мероприятиями, 

направленными на 

раннюю 

профессиональную 

ориентацию, в том 

числе в рамках 

программы «Билет в 

будущее» 

 

Количество детей, 

принявших участие в 

открытых онлайн-

уроках, направленных 

на раннюю 

профориентацию и 

реализуемых с учетом 

опыта цикла открытых 

уроков «Проектория», 

в которых приняли 

участие дети 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

 

21. Формирование реестра 

адаптированных 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья и 

детей-инвалидов, в том числе в 

области искусств и спорта 

IV квартал 

2022, далее - 

ежегодно 

МБОУ ДО 

«Петровский Дом 

детского творчества» 

Реестр адаптированных 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ для детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов, в том числе 

в области искусств и 

спорта 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

Количество детей в 

возрасте от 5 до 18 лет 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов, 

осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том 

числе с  

использованием 

дистанционных 

технологий 

22. Разработка и использование в 

образовательной деятельности 

туристских маршрутов для 

ознакомления детей с историей, 

культурой, традициями, 

природой региона, а также 

знакомства с лицами, внесшими 

весомый вклад для его развития, 

в том числе предназначенных 

IV квартал 

2022 года, 

далее – 

ежегодно 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационная 

аналитическая справка  

 

Количество 

разработанных 

туристских маршрутов 

для ознакомления 

детей с историей, 

культурой, 

традициями, природой 

региона, а также для 

знакомства с лицами, 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

для включения во внеурочную 

деятельность и программы 

академического обмена между 

общеобразовательными 

организациями 

внесшими весомый 

вклад в его развитие  

 

Доля обучающихся, 

принимающих участие 

в туристических 

походах и экспедициях 

23. Внедрение технологий 

информационно 

консультационной адресной 

поддержки реализации прав 

детей на участие в 

дополнительных 

общеразвивающих программах 

независимо от места 

проживания, состояния 

здоровья, социально-

экономического положения 

семьи 

I квартал 

2023,  

далее - 

ежегодно 

Муниципальный 

опорный центр 

дополнительного 

образования детей 

(МБОУ ДО 

«Петровский Дом 

детского творчества») 

 

Информационная 

справка  
Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

24. Организация воспитательного 

процесса на основе 

социокультурных, духовно-

нравственных ценностей 

российского общества и 

государства для формирования у 

детей и молодежи 

общероссийской гражданской 

идентичности, патриотизма и 

гражданской ответственности 

 

ежегодно Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

 

Информационная 

аналитическая справка  

 

Доля детей и 

молодежи, 

вовлеченных в 

мероприятия, 

направленные на 

формирование 

общероссийской 

гражданской 

идентичности, 

патриотизма и 

гражданской 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

ответственности  

 

Доля детей, 

обучающихся в 5 - 9 

классах, принимающих 

участие в экскурсиях 

по историко-

культурной, научно-

образовательной, 

патриотической 

тематике, а также в 

детских культурно-

патриотических 

круизах 

24.1. Усиление воспитательной 

составляющей в содержании 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ, расширение 

возможности для использования 

в образовательном и 

воспитательном процессе 

культурного и природного 

наследия народов России 

ежегодно Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

 

Информационная 

аналитическая справка  

 

Доля детей и 

молодежи, 

вовлеченных в 

мероприятия, 

направленные на 

формирование 

общероссийской 

гражданской 

идентичности, 

патриотизма и 

гражданской 

ответственности  

 

Доля детей, 

обучающихся в 5 - 9 

классах, принимающих 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

участие в экскурсиях 

по историко-

культурной, научно-

образовательной, 

патриотической 

тематике, а также в 

детских культурно-

патриотических 

круизах 

24.2.Мониторинг 

эффективности воспитательной 

деятельности в образовательных 

организациях Петровского 

муниципального округа 

III квартал  

2022, далее - 

ежегодно 

 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Информационно-

аналитический 

материал 

Оценка эффективности 

воспитательной 

деятельности в 

образовательных 

организациях 

Тамбовской области 

24.3.  Организация и проведение 

муниципального этапа 

областного конкурса «Лучшие 

воспитательные практики в 

образовательных организациях 

Тамбовской области» 

II квартал  

2022, 2023, 

2024 

 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Приказ  Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования 

24.4. Организация и проведение 

муниципального этапа 

регионального конкурса 

IV квартал  

2022, 2023, 

2024 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

Приказ  Организована 

подготовка педагогов 

дополнительного 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

методических материалов в 

помощь педагогам и работникам 

образования, реализующим 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы в сфере 

патриотического воспитания 

 округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

образования 

24.5. Организация и проведение 

военно-спортивных игр для 

детей и молодежи («Славянка», 

«Зарница», «Зарничка», и др.) 

ежегодно Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Приказ  Доля детей и 

молодежи, 

вовлеченных в 

мероприятия, 

направленные на 

формирование 

общероссийской 

гражданской 

идентичности, 

патриотизма и 

гражданской 

ответственности  

 

25. Распространение походно-

экспедиционной и 

экскурсионной форм 

организации деятельности с 

обучающимися при реализации 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

за пределами фактического 

местонахождения 

образовательной организации 

II квартал 

2023 г., далее 

- ежегодно 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

 

Информационная 

аналитическая справка  

 

Доля детей, 

обучающихся в 5-9 

классах, принимающих 

участие в экскурсиях 

по историко-

культурной, научно-

образовательной, 

патриотической 

тематике 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

(за исключением детских школ 

искусств и организаций, 

реализующих дополнительные 

образовательные программы 

спортивной подготовки с 1 

января 2023 г.) 

26. Реализация мероприятий, по 

популяризации деятельности по 

организации экскурсий для 

детей, включая экскурсии по 

историко-культурной, научно-

образовательной и 

патриотической тематике для 

обучающихся 5-9 классов 

Ежегодно Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационная 

справка  

 

 

Доля детей, 

обучающихся в 5-9 

классах, принимающих 

участие в экскурсиях 

по историко-

культурной, научно-

образовательной, 

патриотической 

тематике 

27. Участие в региональных 

олимпиадах и иных конкурсных 

мероприятиях для детей и 

молодежи, направленных на 

выявление, поддержку и 

развитие способностей и 

талантов у детей и молодежи 

(Региональная олимпиада в 

системе дополнительного 

образования, региональная 

олимпиада школьников по 

краеведению «Тамбовский край: 

известный и неизвестный», 

Межрегиональная 

многопрофильная олимпиада 

ежегодно Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Информационная 

справка  

 

Доля детей и молодежи 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 

 

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

школьников Державинского 

университета, Межрегиональная 

олимпиада «ДЕРЖАВА IT» по 

информатике и 

информационным технологиям, 

Региональная олимпиада по 

химии «Современные 

материалы и технологии» 

(совместно с АО «Пигмент»), 

Межрегиональный конкурс 

проектов «Старт в науку», 

региональный фестиваль 

научно-творческих идей 

«Включайся», региональные 

конкурсы, научно-практические 

конференции, хакатоны и др.) 

 

28. Организация участия 

обучающихся в олимпиадах и 

иных интеллектуальных и 

творческих конкурсах 

всероссийского и 

международного уровней: 

Всероссийских предметных 

олимпиадах школьников; 

Национальной технологической 

олимпиаде; 

Всероссийской большой 

олимпиаде «Искусство – 

Технологии – Спорт»,  

Ежегодно Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

 

Информационная 

справка  

 

Доля детей и молодежи 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

Всероссийской олимпиаде по 

3D-технологиям, Всероссийском 

конкурсе по прототипированию 

«Полет инженерных идей», 

Всероссийском конкурсе 

научно-технологических 

проектов «Большие вызовы», 

Большом всероссийском 

фестивале детского и 

юношеского творчества, в том 

числе для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья (с международным 

участием) и др. 

29. Участие в каникулярных 

профоориентационных сменах 

по направлениям «Наука», 

«Искусство», «Спорт» на базе 

Регионального центра 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и молодежи 

«Космос» с кластерными 

площадками  («Инженерные 

каникулы», «Лесное дело», 

«Территория науки» и др.) 

II квартал 

2023 года, 

далее – 

ежегодно 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Информационная 

справка 

Охват детей 

деятельностью 

региональных центров 

выявления, поддержки 

и развития 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи, 

технопарков 

«Кванториум» и 

центров «IТ-куб» 

 

30. Вовлечение детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, 

в том числе детей с 

ограниченными возможностями 

III квартал 

2023 г., далее 

- ежегодно 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационная 

справка  
Доля детей и молодежи 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

здоровья, детей-инвалидов, 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в 

интеллектуальные и (или) 

творческие конкурсы, 

культурно-просветительские, 

физкультурные и спортивные 

мероприятия 

 способности и таланты 

 

31. Обновление содержания 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

по направленностям, 

обеспечивающих формирование 

ключевых компетентностей, 

связанных с эмоциональным, 

физическим, интеллектуальным, 

духовным развитием человека 

 

III квартал 

2023 г. 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

 

Информационная 

справка  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

32. Реализация мероприятий, 

включенных в план работы 

(«дорожную карту») по 

созданию и развитию школьных 

театров на 2022-2024 годы в 

Петровском муниципальном 

округе 

2022-2024 Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Информационная 

справка  

 

Доля образовательных 

организаций, имеющих 

школьные театры  

33. Разработка и реализация мер по 

развитию школьных музеев, 

деятельность которых 

интегрирована с 

воспитательными и 

III квартал 

2023 года, 

далее – 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Информационная 

аналитическая справка  

 

Доля образовательных 

организаций, имеющих 

школьные музеи 

 

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

образовательными программами 

образовательных организаций, в 

том числе в части организации 

краеведческой деятельности 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

 

34. Реализация мероприятий по 

поддержке развития и 

популяризации развития 

детского туризма в рамках 

календаря областных массовых 

мероприятий в системе 

дополнительного образования 

Петровского муниципального 

округа 

 

ежегодно Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

 

 

Информационная 

справка  

 

Доля детей, 

обучающихся в 5 - 9 

классах, принимающих 

участие в экскурсиях 

по историко-

культурной, научно-

образовательной, 

патриотической 

тематике, а также в 

детских культурно-

патриотических 

круизах  

 

Доля обучающихся, 

принимающих участие 

в туристических 

походах и экспедициях 

 

35. Создание условий для учета 

достижений обучающихся по 

дополнительным 

общеобразовательным 

программам при формировании 

цифрового портфолио 

обучающегося в составе 

III квартал 

2024 г. 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

Информационная 

справка  

Доля детей и молодежи 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

федеральной информационно-

сервисной платформы цифровой 

образовательной среды, в том 

числе учет указанных 

достижений при формировании 

индивидуальной 

образовательной траектории 

обучающегося 

муниципального 

округа  

 

 

III. Развитие материально-технического обеспечения и инфраструктуры  

дополнительного образования детей 
36.  Создание условий для обучения 

детей в школах, работающих в 

режиме полного дня  

ежегодно 

 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

 

Информационная 

справка 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

37. Укрепление материально-

технической базы 

образовательных организаций в 

целях развития дополнительного 

образования детей, в том числе 

эффективного 

функционирования школьных 

музеев, театров, медиа-центров, 

хоров   

ежегодно Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационная 

справка  

 

Созданы новые места в 

образовательных 

организациях 

различных типов для 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих  

программ всех 

направленностей 

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

Количество 

образовательных 

организаций, имеющих 

школьные музеи 

 

Количество 

образовательных 

организаций, имеющих 

школьные театры 

 

Количество 

образовательных 

организаций, имеющих 

медиа-центры 

 

Количество 

образовательных 

организаций, имеющих 

хоры 

38. Обновление материально-

технической базы 

общеобразовательных 

организаций для занятий детей 

физической культурой и 

спортом 

 

IV квартал 

2022, далее - 

ежегодно 

 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационная 

справка  

 

В 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах, 

обновлена 

материально-

техническая база для 

занятий детей 

физической культурой 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

и спортом 

 

39. Создание и функционирование 

муниципальной Экостанции  

III квартал 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

МБОУ ДО 

«Петровский Дом 

детского творчества» 

Информационная 

справка  

 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

40. Создание и развитие школьных 

спортивных клубов в 

общеобразовательных 

организациях 

IV квартал 
2024 года 

 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Организационно-

распорядительные 

акты  

Доля 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

школьный спортивный 

клуб 

IV. Развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования детей 
41. Участие конкурсах 

профессионального мастерства 

(в том числе региональных 

этапов всероссийских 

конкурсов) в целях поддержки и 

профессионального развития 

специалистов системы 

дополнительного образования 

детей, в том числе среди 

педагогических работников, 

ежегодно  Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационная 

справка  

Организована 

подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

осуществляющих обучение 

детей по дополнительным 

предпрофессиональным 

программам в области искусств 

и дополнительным 

образовательным программам 

спортивной подготовки  

42. Реализация мер по привлечению 

квалифицированных 

педагогических кадров в 

организации дополнительного 

образования 

I квартал 

2023 г., далее 

- ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Информационная 

справка  

Развитие кадрового 

потенциала 

43. Разработка мер поддержки для 

молодых специалистов, 

работающих в системе 

дополнительного образования, 

содействие их 

профессиональному развитию 

IV квартал 

2023 г., далее 

- ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

 

 

Информационная 

справка  

 

Развитие кадрового 

потенциала 

44. Участие в региональных 

инициативах, направленных на 

развитие кадрового потенциала 

системы дополнительного 

образования детей 

(инновационный 

образовательный проект 

Ежегодно 

 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

Информационная 

справка  

 

Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

«Школа молодого педагога», 

Региональная межведомственная 

школа профессионального 

мастерства работников системы 

дополнительного образования, 

Педагогический марафон, 

Всероссийская научно-

практическая (педагогическая) 

конференция «Традиции и 

перспективы XXI века» и др.) 

муниципального 

округа 

45. Выявление и распространение 

лучших практик наставничества 

в системе дополнительного  

образования детей 

II квартал 

2023 г., далее 

- ежегодно  

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа  

Информационная 

справка  

Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

46. Создание условий для развития 

института наставничества в 

системе дополнительного 

образования детей 

IV квартал 

2024 г., далее 

- ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

 

Информационная 

справка  

Подготовка педагогов 

дополнительного 

образования 

V. Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования детей 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

47. Мониторинг практики 

внедрения в Петровском районе 

системы персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

детей, включая анализ таких 

показателей, как количество 

детей, обучающихся по  

дополнительным 

общеобразовательным 

программам за счет средств 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, участие 

негосударственных 

организаций, уровень 

удовлетворенности родителей 

(законных представителей) 

обучающихся качеством 

дополнительного образования 

(за исключением детских школ 

искусств, организаций, 

реализующих дополнительные 

образовательные программы 

спортивной подготовки с 1 

января 2023 г.) 

IV квартал 

2022 г. 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

 

Информационная 

справка  

 

 

48.  Мониторинг соответствия 

муниципальных систем 

дополнительного образования 

детей (за исключением 

отраслевых систем 

ежегодно Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Информационная 

справка  

 

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

дополнительного образования в 

области культуры и искусств) 

целям и задачам Целевой 

модели развития региональных 

систем дополнительного 

образования детей 

 

49. Мониторинг практики 

внедрения в субъектах 

Российской Федерации системы 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

детей, включая анализ таких 

показателей, как количество 

детей, обучающихся по 

дополнительным 

общеобразовательным 

программам за счет средств 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, участие 

негосударственных 

организаций, уровень 

удовлетворенности родителей 

(законных представителей) 

обучающихся качеством 

дополнительного образования 

(за исключением детских школ 

искусств, организаций, 

реализующих дополнительные 

образовательные программы 

IV квартал 

2022, далее - 

ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Образовательные 

организации 

муниципального 

округа 

Информационная 

справка  

 

 



Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый документ Достижение целевых 

показателей 

спортивной подготовки с 1 

января 2023 г.) 

50. Актуализация муниципальных 

программ (планов мероприятий 

(«дорожных карт») по развитию 

дополнительного образования 

детей 

IV квартал 

2022 г. 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

 

Информационная 

справка  

 

51. Мониторинг исполнения плана 

мероприятий по реализации 

Концепции развития 

дополнительного образования 

детей до 2030 года, I этап (2022 - 

2024 годы) 

 

IV квартал 

2024 г., далее 

- ежегодно 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

 

 

Информационная 

справка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

Приложение № 2  

к приказу отдела образования 

 администрации муниципального округа 

от 05.02.2024 № 31 
 

Целевые показатели реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года  

в Петровском муниципальном округе 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 
Базовое значение Период, год Периодично

сть сбора 

данных 

Поручение/источ

ник данных Значение Дата 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

процент 83,96281

2 

01.01.202

2 

84,0 84,1 84,2 84,2 84,3 84,3 84,4 84,4 84,5 ежегодно Федеральный 

проект «Успех 

каждого ребенка» 

национального 

проекта 

«Образование». 

(ЕАИС ДО / 

ГИИС 

«Электронный 

бюджет») 

2. Доля детей, которые 

обеспечены 

сертификатами 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования, а в 

период с 1 января 2023 

г. до 1 января 2025 г.  

процент 97,19 01.01.2022 97,19 97,19 97,19 97,19 97,19 97,19 97,19 97,19 97,19 ежегодно Федеральный 

проект «Успех 

каждого ребенка» 

национального 

проекта 

«Образование». 

(ЕАИС ДО) 

2.1. из них -  

социальными 

процент 8,86 01.01.2022 8,86 9,3 10,0 10,5 11,0 11,5 12,0 13,0 14,0 ежегодно Федеральный 

проект «Успех 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 
Базовое значение Период, год Периодично

сть сбора 

данных 

Поручение/источ

ник данных Значение Дата 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

сертификатами каждого ребенка» 

национального 

проекта 

«Образование». 

(«Программный 

навигатор ») 

3. Охват детей 

деятельностью 

региональных центров 

выявления, поддержки 

и развития 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи, 

технопарков 

«Кванториум» и 

центров «IТ-куб» 

процент 12 01.01.2022 15,85 16,73 17,4 17,45 17,47 17,49 17,51 17,53 17,55 ежегодно Федеральный 

проект «Успех 

каждого ребенка» 

национального 

проекта 

«Образование». 

(ЕАИС ДО / 

ГИИС 

«Электронный 

бюджет») 

4. Доля детей и молодежи 

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности и таланты 

процент 0,6 01.01.2022 0,61 0,62 0,63 0,64 0,65 0,66 0,67 0,68 0,71 ежегодно Национальные 

цели развития 

Российской 

Федерации на 

период до 

2030 года (Указ 

Президента 

Российской 

Федерации от 21 

июля 

2020 г. № 474); 

Оценка 

эффективности 

деятельности 

высших 

должностных лиц 

субъектов 

Российской 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 
Базовое значение Период, год Периодично

сть сбора 

данных 

Поручение/источ

ник данных Значение Дата 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Федерации (Указ 

Президента 

Российской 

Федерации от 4 

февраля 2021 г. № 

68). 

5. Доля организаций 

негосударственного 

сектора, реализующих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в общем 

количестве 

организаций, 

реализующих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы для детей  

процент 0 01.01.2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно Постановление 

главы 

администрации 

Тамбовской 

области от 17.12. 

2021 "Об 

утверждении 

Плана 

мероприятий 

(«дорожной 

карты») по 

содействию 

развитию 

конкуренции в 

Тамбовской 

области на 2021 - 

2025 годы». 

6. Доля 

негосударственного 

сектора, включенного в 

систему 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей, в 

общем количестве 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей, 

процент 0 01.01.2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно Постановление 

главы 

администрации 

Тамбовской 

области от 17.12. 

2021 "Об 

утверждении 

Плана 

мероприятий 

(«дорожной 

карты») по 

содействию 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 
Базовое значение Период, год Периодично

сть сбора 

данных 

Поручение/источ

ник данных Значение Дата 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

включенных в 

персонифицированное 

финансирование 

дополнительного 

образования детей 

развитию 

конкуренции в 

Тамбовской 

области на 2021 - 

2025 годы». 

7. Доля 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

школьный спортивный 

клуб  

процент 98 01.01.2022 98 99 100 100 100 100 100 100 100 1 раз в 

полугодие 

Перечень 

поручений 

Президента 

Российской 

Федерации от 

22.11.2019 

№ Пр-2397 по 

итогам заседания 

Совета 

при Президенте 

Российской 

Федерации по 

развитию 

физической 

культуры и спорта 

10 октября 2019 г 

/Всероссийский 

реестр ШСК 

8. Доля детей, 

обучающихся в 5 - 9 

классах, принимающих 

участие в экскурсиях 

по историко-

культурной, научно-

образовательной, 

патриотической 

тематике, а также в 

детских культурно-

патриотических 

круизах  

процент 30 01.01.2022 39,42 40,41 41,75 42,58 43,40 44,10 45,07 45,70 47,69 ежегодно Перечень 

поручений 

Президента 

Российской 

Федерации по 

итогам 

заседания Совета 

при Президенте 

Российской 

Федерации по 

реализации 

государственной 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 
Базовое значение Период, год Периодично

сть сбора 

данных 

Поручение/источ

ник данных Значение Дата 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

политики в сфере 

защиты семьи и 

детей от 1 июня 

2021 

г. № Пр-2254  /  

ведомственный 

мониторинг 

9. Созданы новые места в 

образовательных 

организациях 

различных типов для 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ всех 

направленностей. 

(нарастающим итогом) 

единиц 0 01.01.2022 0 30 45 0 0 0 0 0 0 ежегодно Федеральный 

проект «Успех 

каждого 

ребенка» 

национального 

проекта 

«Образование» 

(ГИИС 

«Электронный 

бюджет») 

10. В 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах, 

обновлена 

материально-

техническая база для 

занятий детей 

физической культурой 

и спортом. 

(нарастающим итогом) 

единиц 2 01.01.2022 2 2 2 2 2 2 2 2 2 ежегодно Федеральный 

проект «Успех 

каждого 

ребенка» 

национального 

проекта 

«Образование» 

(ГИИС 

«Электронный 

бюджет») 

11. Доля обучающихся по 

образовательным 

программам основного 

и среднего общего 

образования, 

процент 10 01.01.2022 10 30 37 37 37 37 37 37 49 ежегодно Федеральный 

проект «Успех 

каждого 

ребенка» 

национального 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 
Базовое значение Период, год Периодично

сть сбора 

данных 

Поручение/источ

ник данных Значение Дата 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

охваченных 

мероприятиями, 

направленными на 

раннюю 

профессиональную 

ориентацию, в том 

числе в рамках 

программы «Билет в 

будущее» 

проекта 

«Образование» 

(https://bvbinfo.ru/ / 

ГИИС 

«Электронный 

бюджет») 

12. Количество детей, 

принявших участие в 

открытых онлайн-

уроках, направленных 

на раннюю 

профориентацию и 

реализуемых с учетом 

опыта цикла открытых 

уроков «Проектория», 

в которых приняли 

участие дети  

человек 

(тыс.) 

28,8 01.01.2022 28,8 28,8 34,5 34,5 34,5 34,5 34,5 34,5 34,5 ежегодно Федеральный 

проект «Успех 

каждого 

ребенка» 

национального 

проекта 

«Образование» 

(ГИИС 

«Электронный 

бюджет») 

13. Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов, 

осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том 

числе с 

использованием 

дистанционных 

технологий 

(нарастающим итогом) 

процент 73 01.01.2022 67,0 67,0 67,0 67,0 68,0 68,0 68,0 69,0 69,0 ежегодно Перечень 

поручений 

Президента 

Российской 

Федерации по 

итогам 

заседания Совета 

при Президенте 

Российской 

Федерации по 

реализации 

государственной 

политики в сфере 

защиты семьи и 

детей от 1 июня 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 
Базовое значение Период, год Периодично

сть сбора 

данных 

Поручение/источ

ник данных Значение Дата 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

2021 

г. № Пр-2254  /  

ведомственный 

мониторинг 

14. Организована 

подготовка педагогов 

дополнительного 

образования  

человек 220 01.01.2022 270 280 290 300 300 300 300 300 300 ежегодно Государственная 

программа 

Тамбовской 

области  

«Развитие 

образования 

Тамбовской 

области» 

15. Количество 

разработанных 

туристских маршрутов 

для ознакомления 

детей с историей, 

культурой, 

традициями, природой 

соответствующего 

региона, а также для 

знакомства с лицами, 

внесшими весомый 

вклад в его развитие  

(нарастающим итогом) 

единиц 3 01.01.2022 3 0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно Перечень 

поручений 

Президента 

Российской 

Федерации по 

итогам встречи 

Президента 

Российской 

Федерации со 

школьниками во 

Всероссийском 

детском центре 

«Океан» от 1 

сентября 2021 г. 

№ Пр-1806. 

16. Количество 

технологических 

кружков, созданных на 

базе 

общеобразовательных 

организаций (для 

подготовки нового 

поколения 

единиц 0 01.01.2022 1 0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно п. 2 перечня 

поручений 

Президента 

Российской 

Федерации по 

итогам 

встречи 

Президента 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 
Базовое значение Период, год Периодично

сть сбора 

данных 

Поручение/источ

ник данных Значение Дата 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

технологических 

лидеров, инженеров и 

ученых) (нарастающим 

итогом) 

Российской 

Федерации со 

школьниками во 

Всероссийском 

детском центре 

«Океан» 1 

сентября 2021 

года (Пр-1806 

от 24 сентября 

2021 года) 

17. Сохранена сеть 

организаций, 

реализующих 

дополнительные 

образовательные 

программы спортивной 

подготовки, в ведении  

министерства спорта 

Тамбовской области 

процент 0 01.01.2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно Федеральный 

закон от 

04.12.2007 N 329-

ФЗ (ред. от 

06.03.2022) "О 

физической 

культуре и спорте 

в Российской 

Федерации" (с 

изм. и доп., вступ. 

в силу с 

01.06.2022) 

 

18. Доля 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

театральные 

объединения 

(нарастающим итогом) 

единиц 33 01.01.2022 76,6 98 100 100 100 100 100 100 100 ежегодно Перечень 

поручений 

Президента от 25 

августа 2021 года 

Пр-1808ГС   «По 

проведению на 

регулярной основе 

всероссийских 

театральных, 

спортивных и 

технологических 

конкурсов для 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 
Базовое значение Период, год Периодично

сть сбора 

данных 

Поручение/источ

ник данных Значение Дата 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

обучающихся по 

основным 

общеобразователь

ным программам» 

19. Доля 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

хоровые коллективы   

(нарастающим итогом) 

процент 72 01.01.2022 89 100 100 100 100 100 100 100 100 ежегодно   

20. Доля 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

музеи (нарастающим 

итогом) 

процент 30,8 01.01.2022 30,8 30,8 30,8 30,8 30,8 30,8 30,8 30,8 30,8 ежегодно   

21. Доля 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

медиацентры 

(нарастающим итогом) 

процент 7,7 01.01.2022 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 ежегодно   

22. Доля детей и 

молодежи, 

вовлеченных в 

мероприятия, 

направленные на 

формирование 

общероссийской 

гражданской 

идентичности, 

патриотизма и 

гражданской 

ответственности 

процент 46 01.01.2022 56 66 76 77 78 79 80 81 82 ежегодно Федеральный 

проект 

«Патриотическое 

воспитание 

граждан 

Российской 

Федерации» 

национального 

проекта 

«Образование» 

(ГИИС 

«Электронный 

бюджет») 

23.  Доля обучающихся, 

принимающих участие 

в туристических 

процент 6,4 01.01.2022 6,5 6,6 6,9 7,2 7,5 7,8 8,1 8,4 8,7 ежегодно Распоряжение 

Правительства РФ 

от 23 января 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 
Базовое значение Период, год Периодично

сть сбора 

данных 

Поручение/источ

ник данных Значение Дата 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

походах и экспедициях 

(нарастающим итогом) 

2021г. № 122-р 

24. Количество 

разработанных 

методических 

материалов, лучших 

практик в сфере 

художественного 

образования 

(нарастающим итогом) 

процент 0 01.01.2022 2 4 6 8 10 12 14 16 18 ежегодно   

25. Доля детей в возрасте  

от 5 до 17 лет, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом 

(нарастающим итогом) 

процент 52 01.01.2022 58 67 70 74 76 80 84 87 90 ежегодно Распоряжение 

администрации 

Тамбовской 

области от 

04.05.2022№315-р, 

пункт 11 Перечня 

поручений 

Президента РФ по 

итогам заседания 

Совета при 

Президенте РФ по 

развитию 

физической 

культуры и спорта 

от 07.10.2021 

№Пр-1919 

26. Количество 

муниципальных 

Экостанций 

(нарастающим итогом) 

единиц 0 01.01.2022 0 1 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно   

 



 


